
  

 

COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO IONIO  

Provincia di CATANZARO 
www.comunesantandrea.it 

*********  

UFFICIO AFFARI GENERALI  

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

 

N. 54 DEL 19-03-2024 

COPIA 

 

Oggetto: Impegno di spesa e liquidazione polizza assicurativa per n. 2 soggetti 

beneficiari del reddito di inclusione (RDI) per progetti utili alla collettività 

(PUC). CIG: B0E451D69F 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Visto: 

• il Decreto Sindacale n. 3 del 24.02.2022 con il quale lo scrivente è stato nominato 

Responsabile dell’Area Amministrativa; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento comunale di Contabilità; 

 

Considerato: 

− che con nota pervenuta dal CPI di Soverato è stata richiesta l’attivazione della polizza 

assicurativa ai fini della copertura RCT (Responsabilità Civile Terzi) per n. 2 soggetti 

beneficiari RDI per lo svolgimento delle attività previste nell’ambito dei PUC (Progetti 

utili alla collettività); 

− che occorre, pertanto, procedere alla stipula di apposita polizza; 

 

Visto l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023, in base al quale in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17, comma 2, e dell’art. 192 del T.U. n. 267/2000, che il 

presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 

trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

− il fine che con il contratto si intende perseguire: assicurazione per responsabilità civile 

verso terzi per n. 2 beneficiari RdI assegnati ai Progetti di Pubblica Utilità promossi 

dall’Ente; 

− l'oggetto del contratto: polizza assicurativa per beneficiari RdI assegnati ai PUC;  

http://www.comunesantandrea.it/


 

Pag. 2 

− forma del contratto: il contratto viene concluso, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 

36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; le clausole 

ritenute essenziali sono stabilite nella determina di affidamento;  

− modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) D.Lgs. 36/2023; 

− clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 

e nella determina di affidamento; 

 

Richiamato l’art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici che, al 

comma 1, dispone testualmente: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a)………;b) affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;… “ 

 

Rilevato che, per le vie brevi, è stato richiesto preventivo all’ agenzia Ramogida Bruno, con 

sede in Via Nazionale n. 62, 88060 - S. Andrea Apostolo dello Jonio, P.I. 00959360793; 

 

Vista la nota con la quale l’Agenzia su indicata ha trasmesso il preventivo, registrato al 

protocollo dell’Ente al n. 1544 del 19.03.2024, per la polizza RCT con la compagnia 

assicurativa Itas Mutua, per i beneficiari RdI assegnati ai PUC, per l’importo complessivo di € 

100,00; 

 

Dato atto che il servizio da acquisire: 

- è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, 

ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

- che l’importo complessivo contrattuale della polizza di assicurazione è inferiore ad 

euro 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 

dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1  lett. 

b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

Considerato che il prezzo offerto risulta congruo in rapporto al servizio richiesto;  

 

Rilevato che in osservanza dei principi di libera concorrenza, efficacia, economicità, 

proporzionalità e trasparenza l’affidamento diretto del servizio in questione è motivato dalla 

necessità di provvedere con urgenza alla copertura assicurativa RCT per n. 2 soggetti beneficiari 

RDI per lo svolgimento delle attività previste nell’ambito dei PUC;  

 



 

Pag. 3 

Considerato che ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023, è consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 

euro; 

 

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’Agenzia 

Bruno Ramogida, per l’importo complessivo di € 100,00, la stipula della polizza assicurativa 

RCT, per n. 2 beneficiari RdI assegnati ai Progetti di Pubblica Utilità promossi dall’Ente, in 

quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 

l’operatore economico risulta in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., si è acquisito ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari il codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall’Autorità di 

Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture tramite la piattaforma PCP, che, nel 

caso specifico, risulta essere il seguente: B0E451D69F; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

Ritenuto, pertanto, dover procedere all'assunzione dell'impegno di spesa ai sensi dell'art.183, 

c.1, del D.lgs. 267/2000 ed alla contestuale liquidazione; 

 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 

2. di affidare la stipula della polizza assicurativa RCT per n. 2 beneficiari RdI assegnati ai 

Progetti di Pubblica Utilità promossi dall’Ente per il periodo marzo/novembre 2024, 

all’Agenzia Ramogida Bruno, con sede in Via Nazionale n. 62, 88060 - S. Andrea 

Apostolo dello Jonio, P.I. 00959360793, con la compagnia assicurativa Itas Mutua;  

3. di dare atto che la presente determinazione: 

- assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 

36/2023; 

- individua gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte, ai sensi del citato art. 17, comma 2, e dell’art. 192 del T.U. 

n. 267/2000, come specificato in premessa; 

4. di impegnare la somma complessiva pari a € 100,00 sul cap. 1302/7 del Bilancio di 

previsione 2024/2026; 

5. di provvedere, in virtù della natura dell’affidamento in questione, alla contestuale 

liquidazione della complessiva somma di € 100,00, a favore della Agenzia succitata, a 

titolo di pagamento per polizza assicurativa RCT, per n. 2 beneficiari RdI assegnati ai 

Progetti di Pubblica Utilità promossi dall’Ente; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  



 

Pag. 4 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, nei 

confronti del responsabile del presente procedimento;  

8. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 

267/2000 e gli adempimenti di propria competenza; 

9. di pubblicare la presente determinazione sull’Albo pretorio dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi. 

 

 

 

 

 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 F.to Dott. IORFIDA BRUNO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pag. 5 

COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO IONIO  
Provincia di CATANZARO 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE. 

Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, 19-03-2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Dott. Bruno Iorfida  

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

  € 100,00 1302/7 2024 

Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, 19-03-2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                      F.to Dott. Bruno Iorfida  

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi. 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Sant'Andrea Apostolo dello Ionio,19-03-2024  

Il Responsabile del servizio                      

F.to Dott. Bruno Iorfida  

 

 

 


